

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG BẾN TRE

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2017-2020**

ĐẾN Số: 699  
Ngày: 15/6/17  
Chuyên: TG  
Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/BTGTW ngày 10/11/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến hết năm 2020; Quyết định số 2922-QĐ/BTGTW, ngày 17/12/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Quyết định ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” các năm 2015 - 2020; Kế hoạch số 62-KH/BTGTU, ngày 03/02/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến năm 2020; Công văn số 1262-CV/VPTU ngày 31/5/2017 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc đồng ý chủ trương cho Ban Tuyên giáo tổ chức sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2017-2020, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2017-2020, trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, sáng tạo những tác phẩm có giá trị cao về nội dung và nghệ thuật, góp phần nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cổ vũ toàn Đảng bộ, quân và dân tỉnh nhà hăng hái thi đua yêu nước, xây dựng và phát triển quê hương, đất nước ngày càng văn minh, giàu đẹp.

2. Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch, vững mạnh; bồi đắp nền tảng đạo đức và văn hóa trong toàn Đảng bộ và toàn xã hội.

3. Tích cực phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt của các tập thể và cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tác động tích cực đối với cộng đồng, xã hội; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị.

## **II. Nội dung**

### **1. Chủ đề**

- Ca ngợi cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hôm nay, đặc biệt là về tấm gương, đạo đức, phong cách của Người.

- Nêu bật những tình cảm yêu quý, kính trọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những gương điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân trong học tập và làm theo.

### **2. Nội dung giải thưởng**

- Tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí:

+ Các tác phẩm sáng tác văn học, nghệ thuật (văn xuôi, thơ, mỹ thuật, nhiếp ảnh, tân nhạc, cổ nhạc, sân khấu biểu diễn) xuất bản và ra mắt công chúng từ tháng 5/2017 đến hết tháng 3/2018 (đợt I); từ tháng 4/2018 đến hết tháng 3/2020 (đợt II).

+ Các tác phẩm báo chí bao gồm: báo in, phát thanh và truyền hình được đăng trên báo, tạp chí, đặc san (Văn hoá Bến Tre, Thông tin và Truyền thông), phát sóng truyền hình và phát thanh từ tháng 5/2017 đến hết tháng 3/2018 (đợt I); từ tháng 4/2018 đến hết tháng 3/2020 (đợt II).

- Các tập thể và cá nhân biểu diễn:

Các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quảng bá, biểu diễn tham gia từ tháng 5/2017 đến tháng 3/2018 (đợt I); từ tháng 4/2018 đến hết tháng 3/2020 (đợt II).

### **3. Tiêu chí xét chọn**

- Đối với tác phẩm: tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” được tặng giải phải đạt các yêu cầu sau:

+ Đúng chủ đề; có tính phát hiện, tính sáng tạo; đạt chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật; góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức về tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân hăng hái thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; quảng bá, nâng cao vị thế, hình ảnh Việt Nam trên thế giới.

+ Có tác dụng tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch, vững mạnh; bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, văn hóa trong Đảng và toàn xã hội; phát hiện, cổ vũ, nêu gương, góp phần nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng nhân cách con người Việt Nam trước yêu cầu mới; đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, các quan điểm, hành vi sai trái, tiêu cực; tác động tích cực đối với cộng đồng, xã hội; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, ngành, đơn vị, địa phương.

+ Các tác phẩm dự giải thưởng là tác phẩm mới sáng tác đã được đăng, phát trên hệ thống thông tin đại chúng (văn học, nghệ thuật, báo chí).

- Đối với tập thể và cá nhân: Tập thể và cá nhân được tặng thưởng phải có thành tích nổi bật trong hoạt động sáng tác, biểu diễn, quảng bá các tác phẩm về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt, không vi phạm pháp luật hoặc bất kỳ hình thức kỷ luật nào từ khiئ trách trở lên tính từ năm 2017 đến thời điểm xét thưởng.

#### ***4. Đối tượng xét tặng thưởng***

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân hiện đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Bến Tre có tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí được các chuyên ngành của Hội Văn học nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu và Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Bến Tre chọn và đề nghị.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức và Ban giám khảo có thể tham gia hưởng ứng nhưng không được đưa vào cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh.

#### ***5. Lập hồ sơ dự giải***

- Tất cả các tác phẩm tham dự phải ghi rõ: họ và tên tác giả, nhóm tác giả (cả tên khai sinh và bút danh), tên tác phẩm, loại hình; thể loại; đơn vị; địa chỉ và điện thoại; ngày, tháng, năm sáng tác, công diễn, biểu diễn, đăng báo, tạp chí hoặc phát sóng của tác phẩm.

- Đối với từng thể loại tác phẩm:

+ Tác phẩm báo in, phải là bản in chính hoặc sao chụp từ báo in nhưng phải sạch, đẹp, rõ ràng; nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ, lẻ, phải được cắt dán phần tiếp nối trên giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ ràng;

+ Tác phẩm phát thanh, phải ghi lên đĩa CD hoặc băng cát-xét, mỗi đĩa hoặc băng chỉ ghi 01 tác phẩm; tác phẩm báo hình, truyền hình, sân khấu... phải ghi lên đĩa VCD hoặc DVD, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm;

+ Tác phẩm ảnh, phải phóng trên giấy ảnh cỡ 18cm x 24cm, gửi kèm theo phiên bản đã được đăng trên báo;

+ Tác phẩm sân khấu, điện ảnh, biểu diễn, quăng bá

+ Xuất bản phẩm, phải là bản chính được phát hành.

- Những tác phẩm phạm quy không được xét giải là tác phẩm vi phạm các điểm sau đây:

+ Không thực hiện đúng các quy định nêu trên;

+ Không ghi chép rõ ràng, in mờ, thiếu hoặc không rõ các phần nội tiếp;

+ Không ghi rõ dự thi ở loại hình, thể loại giải nào.

- Địa chỉ nhận tác phẩm: Hội Văn học, nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu; Hội Nhà báo phát động và thu nhận tác phẩm từ các chi hội trực thuộc.

## ***6. Cơ cấu giải thưởng***

Mỗi thể loại có:

- 01 Giải A: trị giá 6 triệu đồng;

- 02 Giải B: mỗi giải trị giá 4 triệu đồng;

- 02 Giải C: mỗi giải trị giá 3 triệu đồng;

- 05 Giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 1 triệu đồng.

Tổng cộng có 10 thể loại, loại hình, cụ thể: Văn học - nghệ thuật (văn xuôi, thơ, mỹ thuật, nhiếp ảnh, tân nhạc, cổ nhạc, sân khấu biểu diễn); Báo chí (báo in, phát thanh và truyền hình).

## ***7. Quy trình xét chọn***

- Hội Văn học Nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu Bến Tre phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch phát động cuộc vận động sáng tác trong văn nghệ sĩ, lực lượng hoạt động biểu diễn và thành lập Ban sơ khảo xét chọn tác phẩm của từng chuyên ngành văn học, nghệ thuật và biểu diễn.

- Hội Nhà báo tỉnh xây dựng kế hoạch phát động cuộc vận động sáng tác trong lực lượng báo chí, thành lập Ban sơ khảo để xét chọn tác phẩm của báo chí.

## ***8. Thời gian xét chọn giải thưởng cấp tỉnh***

- Hạn cuối nhận tác phẩm, tập thể và cá nhân được đề nghị xét tặng thưởng của các Ban sơ khảo là ngày 05/3/2018 (đợt I).

- Ban tổ chức và Ban giám khảo cấp tỉnh sẽ chọn tác phẩm để trao giải thưởng vào dịp kỷ niệm 128 năm ngày sinh của Bác (19/5/1890 - 19/5/2018).

- Thời gian tổ chức trao giải thưởng cấp tỉnh cho các tác phẩm, tập thể và cá nhân xuất sắc dự kiến từ ngày 10 đến 15/5/2018 (đợt I).

Kết thúc đợt I Ban tổ chức Hội thi rút kinh nghiệm phát động đợt II sẽ tổ chức trao giải thưởng nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Bác (19/5/1890 - 19/5/2020). Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và Ban giám khảo; dự trù kinh phí cho cuộc thi.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh việc tuyên truyền, động viên, khuyến khích hội viên, phóng viên và những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí tích cực tham dự; thông tin thường xuyên trên báo, đài; phối hợp tổ chức xét chọn các tác phẩm gửi lên cấp tỉnh.

3. Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận và Đoàn thể tỉnh quan tâm xây dựng kế hoạch, triển khai phổ biến đến các đơn vị trực thuộc; tổ chức phát động, động viên đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân nhiệt tình hưởng ứng.

Trên đây, là kế hoạch của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn từ 2017-2020. Trong quá trình triển khai thực hiện, các địa phương, đơn vị có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- Ban TGTW (Vụ TH, Vụ TTr, T79);
- Thường trực Tỉnh ủy } (thay b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (để lãnh đạo);
- Ban tuyên giáo các huyện, thành ủy;
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Ban TGTU (LĐ, TTr, GDLL, VP);
- Lưu.



**Cao Văn Dũng**